GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Estado da Justiça

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PRELIMINAR PARA

A ETAPA DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E CRONOGRAMA DA ETAPA DE

INVESTIGAÇÃO SOCIAL E DA 1ª TURMA DO CURSO DE FORMAÇÃO

O Secretário de Estado da Justiça do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

mediante as condições estipuladas neste Edital, torna público o Termo de Retificação do

Edital de Convocação Preliminar para a Etapa da Investigação Social e Cronograma da Etapa

de Investigação Social e da 1ª Turma do Curso de Formação, conforme segue:

1. DA ENTREGA DA FICHA DE INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS (FIC)

I. As alíneas abaixo do subitem 1.3 passam a vigorar com a seguinte redação:

b) Certidão de antecedentes criminais (ou nada consta), expedido pela(s) polícia(s) civil(is):

do estado em que reside atualmente e de outros estados que possa ter residido anteriormente

nos últimos 05 (cinco) anos;

[...]

d) Certidão Negativa, de natureza cível e criminal, expedida pela(s) Justiça(s) Estadual(is),

em 1ª e 2ª instância: do estado em que reside atualmente e de outros estados que possa ter

residido anteriormente nos últimos 05 (cinco) anos;

[...]

f) Certidão Negativa, de natureza cível e criminal, expedida em 1ª e 2ª instância, pela Justiça

Federal do Estado em que reside atualmente e de outros estados que possa ter residido

anteriormente, nos últimos 05 (cinco) anos.

II. Inclui-se o subitem 1.5:

1.5 Caso haja a impossibilidade de emissão da Certidão Negativa pela existência de

processos, o candidato deverá apresentar Certidão de Objeto e Pé dos referidos processos

ou Certidão do setor de distribuição do fórum que ateste os motivos que impossibilitaram a

emissão da certidão negativa.

Este Termo de Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

As demais informações permanecem inalteradas.

Vitória/ES, 24 de junho de 2024.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI

Secretário de Estado da Justiça

20
24

-K
B

B
LV

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

24
/0

6/
20

24
 1

3:
53

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETARIO DE ESTADO
SEJUS - SEJUS - GOVES

assinado em 24/06/2024 13:53:18 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/06/2024 13:53:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SIRVAL MARTINS DOS SANTOS JÚNIOR (MEMBRO (COMISSÃO ESPECIAL DE ACOM. E FISC. DO CURSO DE
FORMAÇÃO CONCURSO EDITAL Nº01/2023) - SEJUS - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-KBBLVZ

20
24

-K
B

B
LV

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

24
/0

6/
20

24
 1

3:
53

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2024-06-24T13:53:19-0300